Дело № 5-86-231/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 июня 2021 года                                                                               г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым в отношении:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

08.06.2021 старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок  Межрайоной ИФНС России №4 по Республике Крым в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении № 91082115900292200001, согласно которому 08.06.2021 в 12 час. 30 мин. фио по адресу: адрес гостевом доме «More», с целью получения прибыли, сдавая жилое помещение в  наем, приняла в счет оплаты за проживание за трое суток, денежные средства в размере 4 800 рублей. Документ, подтверждающий факт оплаты не выдавала. фио в качестве индивидуального предпринимателя, плательщика налога на профессиональный доход в установленном порядке, в налоговом органе не зарегистрирована. Доход от сдачи жилья за период с 01.07.2020 по 31.07.2021 года составил 40 000 рублей, с дата по 31.08.2020 в сумме 40 000 рулей, за период с 06.06.2020 по 08.06.2021 года составил 6 000 рублей,  что подтверждает факт систематического получения прибыли. Номерной фонд составляет 8 номеров, по состоянию на 08.06.2021 занято 2 номера. 08.06.2021 в 12 часов 30 минут при наличном денежном расчете за услуги проживания сроком на 3 суток общей стоимостью 4800 рублей фио получила в счет оплаты 5000 рублей, после чего выдала сдачу 200 рублей. За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом, судебной повесткой направленной по месту её жительства. Конверт с судебной повесткой возвращен в судебный участок 30.06.2021 с отметкой «истек срок хранения», что подтверждается отчетом почтового отправления.

Данное извещение является надлежащим. Неявка фио в отделение почтовой связи за получением судебной повестки свидетельствует о распоряжении ею своим правом на участие в деле.

Представитель МИФНС №4 по Республике Крым в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио  и представителя МИФНС №4 по Республике Крым.

Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Решая вопрос о том, образуют ли действия фио  состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, суд учитывает, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли (п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Из представленных материалов дела, исследованных в судебном заседании, усматривается следующее.

Так, в протоколе об административном правонарушении №91082115900292200001 от 08.06.2021 указано, что фио не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и образования юридического лица осуществляла предпринимательскую деятельность по сдаче в аренду жилого помещения за плату (л.д.1-2).

Из протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов и фототаблицы к нему усматривается место совершения правонарушения, номер, который сдавался гражданам для проживания (л.д.3, 9-17).

В своих письменных объяснениях от 08.06.2021 фио подтвердила факт получения денежных средств за сдачу в аренду жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, при этом в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована.  За сдачу жилья в наем доход составил: за период с 01.07.2020 по 31.07.2020 в сумме 40000 руб., с дата по 31.08.2020 доход 40000 руб., с 06.06.2020 по 08.06.2020 доход 6000 руб. (л.д.6).

В письменных объяснениях фио, фио подтверждается факт получения фио денежных средств в сумме 4 800 руб. за проживание в гостиничном номере за 3 суток. Документ, подтверждающий оплату, не выдавался  (л.д. 4-5).

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Все доказательства по делу исследованы и оценены в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

Санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих ответственность фио, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Принимая во внимание личность фио, которая ранее к административной ответственности не привлекалась (сведений об обратном, материалы дела не содержат), характер совершенного ею административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  полагаю возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002,Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,КБК 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН 0– административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 данной статьи, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

                        Л.В.Сологуб